ad hoc ab ipso specialiter delegato presentata fuerint, atque is diligenter inspecta, dum nulla parte sui vitiata comperit, per publicam personam exempla sumi precipit.

Redacta in publicam formam post mortem tabellionis faciunt fidem. h. d.

§. 31. Eandem etiam auctoritatem & ea obtinebunt, quae ad petitionem eorum a, ad quos pertinent, permisso Judicis ordinarii, in formam publicam redacta fuerint, si tabellio morte preventus ea non perfecit, sed in notas tantum redacta motiens reliquerit.

Instrumentis non vitiatis, & de vitiis non suspectis creditur, & error unius literae, & ratio in loco non suspecto non violat instrumentum. h. d.

§. 32. Exhibebuntur ergo publica instrumenta non cancellata, neque abolita, nec ulla parte sui vitiata, aut aliquo pacto de falsitate suspecta, quanquam si exceptor literam imprudens comiserit, aut documentum in loco non suspecto d interleverit, non propterea veri fides, & instrumenti auctoritas vacillabit.

Ad supplendum probationem potest iurandum deferri. h. d.

§. 33. Quod si nec testibus, nec instrumentis intentionem suam auctor legitime deduxerit, permittente Iudice non plene probationes iurisjurandi religione suppleri, & causa terminari poterit. Nec enim aliud est iuramentum, quam veritatis confirmatio, cum aliquid Deo teste asseritur.

Iuramentum aliud voluntarium, aliud necessarium: & necessarium, nisi ex causa, recusari non potest. h. d.

§. 34. Sed cum sit iuramentum multiplex, duplex tantum in proposito considerari poterit f aut enim est necessarium, aut voluntarium. Necessarium est, quod ad supplendas probationes a Iudice parti deferretur: quod propterea necessarium nuncupatur, & quod a Iudice illud omnino deferri partibus oportet, & quod rite delatum ab eisdem, nisi ex iustis causis recusari non poterit.

Que sunt iuste cause recusandi iuramentum. h. d.

§. 35. Sunt autem iuste cause recusandi, ut puta, si actor plene probaverit, aut si sibi non plene cognitam rem ipsam asserat: & si quae sunt huiusmodi.

Si pro reo sunt praesumptiones, sibi deferendum est iuramentum, nisi aliter Iudex arbitretur. h. d.

§. 36. Sed et si pro reo praesumptiones fuerint, eidem hoc sacramentum Iudex deferat ad suam tuendam innocentiam, nisi inspectis personarum, & causae qualitatibus illud actori deferendum censent.

Voluntarium iuramentum est, quod deferretur a parte parti, quod deferenti potest referri, nisi finis in famosis actionibus. h. d.

§. 37. Voluntarium b est, quod a parte parti in iudicio deferretur: quod quia litem terminat, decisorium quoque nuncupari poterit. Et appellatur voluntarium, quia pars non nisi volens deferret, & ab eo, cui deferretur, licite recusari ac referri poterit. Plane si reus famosis actionibus conventus fuerit, huiusmodi iusjurandum agenti referri minime permittetur, cum non actor, sed ipse, qui convenitur, facti proprii conscius esse debeat.

Ponit exempla plura, in quibus probationes respiciunt personam Iudicis. h. d.

§. 38. Iudicis inspectione consistunt probationes: ut puta cum pro terminandis finalibus quaestionibus propriis oculis loca Iudex subicit, aut ex aspectu corporis etatem colligit, aut cum ex literis ordinarii, vel Apostolicis excommunicatus, aut dignitatibus honestatus quis deprehenditur, vel cum ad probandum virginitatem ab honestis, & prudentibus matronis vice sua Iudex inspici mulierem jubet.

Notorium probatione non indiget. h. d.

a C. pen. extr. de fid. instr. b c. inter dilectos. extr. de fide instr. c. c. Ex parte. extr. d. tit. d. c. ex literis. d. tit. extr. e. c. fin. de iurejur. f. gl. 1. c. fin. extr. de iurejur. g. c. fin. extr. de iurejur. h. d. c. c. fin. in gl. 1. de iurejur. i. c. fin. in princ. extr. de iurejur.

§. 39. Sed & si quid notorium fuerit a, testium depositionibus, vel instrumentorum exhibitione amplius declarari non debet, cum talia probationem, vel ordinem iudicarium non requirant.

Iudex debet advertere, ne dubium recipiat pro notorio. h. d.

§. 40. Sed cum multa dicantur notoria b, quae non sunt, prospicere debet Iudex, ne quod dubium est, pro notorio recipiat.

Vehemens suspicio interdum habet vim notorii. h. d.

§. 41. Ad notorium prope accedit vehemens suspicio: nam si (exempli gratia) de carnali copula quaeratur, & sint, qui solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto jacentem, locis secreta, & ad hoc commodis, & horis electis se vidisse deponant, proculdubio ex suspicionibus tam vehementibus sequitam copulam pronunciarum poterit. Plane si de gravi crimine actum fuerit, propter solam suspicionem quanquam vehementem, nemo condemnabitur.

Fama praestat adminiculum ceteris probationibus. Et Iudex ex variis debet animum suum instruere. h. d.

§. 42. Fama quoque si de aliquo facto invulgata fuerit, ceteris praesumptionibus non leve, praesertim in quibusdam, praestabit adminiculum. Demum circumspiciendus Iudex motum animi sui non ex una tantum re, sed ex variis argumentis, & testimoniis, quae rei aptiora esse compererit, confirmabit. Iudicatum enim oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plenam inquisitione discutere, nec prius sententiam ferre, quam peractis omnibus nihil aliud habeat in quaestione, quod non proponat.

TITULUS XV.

DE SENTENTIIS, ET RE JUDICATA.

Duae sunt species sententiarum, interlocutoria, & definitiva: & interlocutoria potest revocari ante definitivam. h. d.

Videamus nunc de Sententiis, & Re Judicata. Est autem sententia nihil aliud, quam controversiam propositam a Iudice rite facta diffinitio. Sententiarum duae sunt species: aut enim interlocutoriae sunt, aut diffinitivae. Interlocutoria est illa, quae inter principium, & finem causae fertur, super his, quae incident, vel emergunt: qualis est, cum Iudex dandam, vel negandam dilationem ad examinandos testes, vel exhibenda instrumenta interloquitur, vel super aliquibus exceptionibus pronunciat, quam nec in scriptis ferri oportet, & ante diffinitivam sententiam quandoque Iudex revocare poterit.

Diffinitiva sententia est, quae condemnando, vel absolvendo litem finem imponit, nec requiritur de necessitate in ea verbum, Condemno, vel Absolvo, sed sufficit aequipollens. h. d.

§. 2. Diffinitiva vero sententia est diffinitio judicialis, quae condemnando, vel absolvendo principali controversiae finem imponit. Diffinitiva d enim, quae nec condemnationem, nec absolutionem continet, pro nulla habetur: hanc simul ac tulerit, retractandi copia Iudici denegabitur. Non tamen ut sententia valeat, condemnandi, vel absolvendi verbum necessario continere debet: sed latis erit, quod verbum aequivalens contineat. Unde rescriptum est, ejus diffinitionem, qui ita se statuere, & praecipere pronunciasset, legitimae sententiae obtinere firmitatem.

Sententia debet ferri sedendo, & de scriptis recitatione: alias non valet, & Episcopus facere potest, quod alius pro se reciter. h. d.

§. 3. Vocatis igitur partibus loco, & tempore congruis Iudex ipse sedens e sententiam de scripti recitatione

a C. de manifesta. 2. q. 1. b c. tua nos. extr. de cob. Cler. & mul. b c. consuluit. nos. extr. de appell. c. c. literis fraternit. extr. de praesumpt. d. c. ei qui appell. §. diffinitiva. 2. q. 6. e. c. fin. eod. tit. in 6.

ne proferet: alias si non Iudex, sed alius legerit, vel scriptam litigatoribus tantum ediderit, vel stando non sedendo tulerit, nullus penitus momenti erit, ut ab ea nec appellare sit necesse. Episcopo tamen, quem tanta dignitatis apex attollit, instar personarum illustrium sententiam per alium recitare permittitur.

Ex pluribus Iudicibus sufficit, quod unus recitet sententiam usus plurali numero: secus in actu electionis. h. d.

§. 4. Sed a & si plures Iudices sint, vel arbitri, si ceteris praesentibus, ac mandantibus per unum tantum sententia recitetur, si plurali numero perlegendum usus fuerit, perinde habebitur, ac si ab omnibus recitata fuerit, licet aliud in electione servetur.

Si duo Iudices ordinarii sententias diversas ferant, tenet sententia lata pro reo, nisi actoris causa sit favorabilis: si vero delegati, sententia pendet ex voluntate delegantis: si vero arbitri, neutra tenet: si vero unus tantum ex pluribus pronunciasse fuerit, nulla erit sententia. h. d.

§. 5. Ex facto b dubitatum fuit, duobus Iudicibus diversitas proferentibus sententias, utra sit habenda prior: in qua specie responsum est, quod si ex iurisdictione ordinaria processerint, tenet pro reo, non pro actore lata sententia, nisi agentis causa sit favorabilis: ut puta libertatis, dotis, matrimonii. Si vero ex delegata, utraque ex delegatis pendebit arbitrio. Quod si ex compromisso, utraque firmitatis robore destituetur. Quod si pluribus c Iudicibus datis unus tantum ex eis pronunciasse proponatur, adeo nullas sententia vires obtinebit, ut nec provocationis remedium necessarium sit futurum.